ابوالفضل نے لکھا ہے کہ یہاں کے باشندے زیادہ تر زمین اور موسیقی کے بڑے اچھے مبصر ہیں۔ پہلے پہل یہاں ٹھٹھیرے آباد تھے جنہیں قنوج کے حملہ آور راجپوتوں نے نکال باہر کیا۔ مغل دور حکومت میں بھی بلگرام، قنوج کی سرکار کا ایک پرگنہ تھا۔ ہندوستان پر سلطان محمود غزنوی کے حملوں کے دوران ۴۰۹ھ (۱۰۱۸ء) میں قاضی محمد یوسف العثماني المدنی الکاذرونی نے اس شہر کو فتح کیا۔ غزنوی سلطنت کے زوال کے بعد مقامی ہندوؤں نے بلگرام کے مسلمان حکمران کو مار بھگا یا اور قصبے پر دوبارہ قبضہ کر لیا لیکن سلطان شمس الدین التمش کے دور حکومت میں ابوالفرج واسطی کے ایک سربراہ راست جانشین سید محمد صفری نے ۶۱۴ھ (۱۲۱۷ء) میں ایک مضبوط شاہی دستے کے ساتھ بلگرام پر حملہ کیا اور راجہ سری کو شکست دی جس کے نام پر یہ قصبہ سری نگر کہلانے لگا تھا اور اس شہر پر مسلمانوں کا دوبارہ قبضہ ہوا۔ ۶۳۸ھ (۱۲۴۱ء) میں یہاں ہمایوں اور شیر شاہ سوری کی فوجوں کے درمیان ایک زبردست معرکہ ہوا جس میں ہمایوں کی فوجوں نے شکست کھائی۔ ۱۰۰۲ھ میں اکبر نے شراب اور دیگر منشیات کی فروخت کو ایک فرمان کے ذریعے ممنوع قرار دیا۔

ساداتِ بلگرام نے جو اپنے حریف عثمانی اور فرشوری شیوخ پر ہر میدان میں سبقت لے گئے تھے تاریخ میں مصنفین، علما، شعرا اور مدبرین کی حیثیت سے ناموری حاصل کی۔